
LEGE   Nr. 154/2012 din 28 septembrie 2012 

privind regimul infrastructurii reţelelor de comunicaţii electronice 

 

 

Text actualizat în baza actelor normative modificatoare, publicate în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, până la 29 noiembrie 2018. 

 

    Act de bază 

#B: Legea nr. 154/2012, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 

680 din 1 octombrie 2012 

 

    Acte modificatoare 

#M2: Decizia preşedintelui Autorităţii Naţionale pentru Administrare şi 

Reglementare în Comunicaţii nr. 997/2018 

#M1: Legea nr. 159/2016 

 

    Modificările şi completările efectuate prin actele normative enumerate mai sus 

sunt scrise cu font italic. În faţa fiecărei modificări sau completări este indicat actul 

normativ care a efectuat modificarea sau completarea respectivă, în forma #M1, 

#M2 etc. 

 

#CIN 

    NOTĂ: 

    Conform art. 52 din Legea nr. 159/2016 (#M1), la data de 28 iulie 2016 [data 

intrării în vigoare a Legii nr. 159/2016 (#M1)] se abrogă Legea nr. 154/2012, cu 

excepţia prevederilor art. 6, 8, 13 şi art. 33 alin. (1) lit. b), care îşi vor înceta 

aplicabilitatea la data intrării în vigoare a deciziei preşedintelui ANCOM*) 

prevăzute la art. 6 alin. (4) din Legea nr. 159/2016 (#M1), precum şi cu excepţia 

dispoziţiilor art. 42 pct. 1. 

    *) La data de 29 noiembrie 2018 a fost publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, Decizia preşedintelui Autorităţii Naţionale pentru Administrare 

şi Reglementare în Comunicaţii nr. 997/2018 privind tarifele maxime care pot fi 

percepute pentru exercitarea dreptului de acces pe, deasupra, în sau sub imobilele 

proprietate publică (#M2) [la care se referă art. 6 alin. (4) din Legea nr. 159/2016 

(#M1)]. Menţionăm că această decizie a intrat în vigoare la data publicării. 

 

#B 

    Parlamentul României adoptă prezenta lege. 

 

#M1 



    CAPITOLUL I *** Abrogat 

 

#M1 

    ART. 1 *** Abrogat 

    ART. 2 *** Abrogat 

 

#M1 

    CAPITOLUL II *** Abrogat 

 

#M1 

    ART. 3 *** Abrogat 

    ART. 4 *** Abrogat 

    ART. 5 *** Abrogat 

    ART. 6 *** Abrogat 

    ART. 7 *** Abrogat 

    ART. 8 *** Abrogat 

    ART. 9 *** Abrogat 

    ART. 10 *** Abrogat 

    ART. 11 *** Abrogat 

    ART. 12 *** Abrogat 

    ART. 13 *** Abrogat 

    ART. 14 *** Abrogat 

    ART. 15 *** Abrogat 

    ART. 16 *** Abrogat 

    ART. 17 *** Abrogat 

    ART. 18 *** Abrogat 

    ART. 19 *** Abrogat 

 

#M1 

    CAPITOLUL III *** Abrogat 

 

#M1 

    ART. 20 *** Abrogat 

    ART. 21 *** Abrogat 

    ART. 22 *** Abrogat 

    ART. 23 *** Abrogat 

 

#M1 

    CAPITOLUL IV *** Abrogat 

 



#M1 

    ART. 24 *** Abrogat 

    ART. 25 *** Abrogat 

    ART. 26 *** Abrogat 

    ART. 27 *** Abrogat 

    ART. 28 *** Abrogat 

    ART. 29 *** Abrogat 

    ART. 30 *** Abrogat 

    ART. 31 *** Abrogat 

 

#M1 

    CAPITOLUL V *** Abrogat 

 

#M1 

    ART. 32 *** Abrogat 

    ART. 33 *** Abrogat 

    ART. 34 *** Abrogat 

    ART. 35 *** Abrogat 

    ART. 36 *** Abrogat 

 

#B 

    CAPITOLUL VI 

    Dispoziţii finale 

 

#M1 

    ART. 37 *** Abrogat 

    ART. 38 *** Abrogat 

    ART. 39 *** Abrogat 

    ART. 40 *** Abrogat 

    ART. 41 *** Abrogat 

#B 

    ART. 42 

    Articolul 4 din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 

construcţii, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 933 din 13 

octombrie 2004, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se 

completează după cum urmează: 

    1. La alineatul (1) litera c), punctul 3 se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 

    "3. lucrări de modernizări, reabilitări, extinderi de reţele edilitare municipale, de 

transport urban subteran sau de suprafaţă, de transport şi de distribuţie, pentru: 



apă/canal, gaze, electrice, termoficare, precum şi lucrări şi/sau reabilitări pentru 

străzile care sunt în administrarea Primăriei Municipiului Bucureşti;". 

#M1 

    2. *** Abrogat 

    3. *** Abrogat 

#M1 

    ART. 43 *** Abrogat 

 

#M1 

    [Menţiune privind transpunerea normelor Uniunii Europene] *** Abrogată 

 

#B 

                              --------------- 


